
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,635 312,957 68,678

1.지방자치단체이전수입 11,646 11,380 266

1.비법정이전수입 11,646 11,380 266

1.기초지방자치단체전입금 11,646 11,380 266

1.기타법령근거보조금(

기초)
266 0 266

(성립전)태권도 도복 및 띠 지원사업 보조금 : 

266,000원×1교
266,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
11,380 11,380 0

2.교육비특별회계이전수입 356,464 289,552 66,912

1.교육비특별회계전입금수입 356,464 289,552 66,912

1.학교회계전입금 356,464 289,552 66,912

1.학교운영비전입금 196,443 194,400 2,043
초등학교기본운영비 : (162,262,000원 × 1교) 

- 159,776,000원 =
2,486,000

유치원학교기본운영비 : (34,181,000원 × 1교)

 - 34,624,000원 =
-443,000

2.목적사업비전입금 160,021 95,152 64,869
(성립전)시설관리원인건비지원 : (13,434,000원

 × 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (5,447,000원 × 1

교) - 3,708,000원 =
1,739,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

(2,454,140원 × 1교) - 1,260,000원 =
1,195,000

(성립전)누리과정지원(방과후) : (2,290,320원 

× 1교) - 1,050,000원 =
1,241,000

(성립전)농어촌무료급식비지원금 : (23,454,000

원 × 1교) - 16,790,000원 =
6,664,000

(성립전)친환경농축수산물지원금 : (2,168,000

원 × 1교) - 1,549,000원 =
619,000

(성립전)지자체지원방과후학교운영 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)찾아가는소프트웨어교육운영 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)스포츠클럽운영지원 : 660,000원 × 1

교 =
660,000

(성립전)소프트웨어연수 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

17,459,000원 × 1교 =
17,459,000

(성립전)학생자치연수비지원 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원성과상여

금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,332,830원 

× 1교 =
2,332,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : (2,333,000원 

× 1교) - 2,332,000원 =
1,000

(성립전)공립유치원연합행사운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000
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(성립전)큰 그림책지원사업 : 401,000원 × 1교

 =
401,000

3.기타이전수입 13,525 12,025 1,500

1.학교회계간이전수입 9,087 7,587 1,500

1.다른학교회계전입금 9,087 7,587 1,500

1.다른학교회계전입금 9,087 7,587 1,500
(성립전)유치원연합행사지원금 : 100,000원×15

학급=
1,500,000

2.기타공공이전수입 4,438 4,438 0

1.기타공공지원금 4,438 4,438 0

1.기타지원금 4,438 4,438 0

2.자체수입 64,004 44,904 19,100

1.학부모부담수입 63,464 44,364 19,100

1.수익자부담수입 63,464 44,364 19,100

1.급식비 34,814 27,150 7,664

1.급식비 33,094 25,430 7,664교직원급식비 : 4,000원×25명×10월= 1,000,000

(성립전)학생급식비 : 6,664,000원×1교= 6,664,000

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.방과후학교활동비 20,600 11,600 9,000

1.방과후학교활동비 20,600 11,600 9,000
(성립전)농어촌방과후학교지원 : 9,000,000원

×1교=
9,000,000

3.기타수익자부담수입 3,304 3,304 0

1.기타수익자부담수입 3,304 3,304 0

4.누리과정비 4,746 2,310 2,436

1.누리과정비 4,746 2,310 2,436(성립전)유아학비교육과정 : 1,195,000원×1교= 1,195,000

(성립전)유아학비방과후과정 : 1,241,000원×1

교=
1,241,000

2.행정활동수입 540 540 0

1.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0
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3.기타수입 3,058 3,663 -605

1.전년도이월금 3,058 3,663 -605

1.순세계잉여금 3,058 3,663 -605

1.순세계잉여금 3,058 3,663 -605

1.순세계잉여금 3,058 3,663 -605순세계잉여금 : -605,250원×1교= -605,000

세입합계 448,697361,524 87,173
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1.인적자원 운용 3,833 1,500 2,333

1.기타 교직원보수 2,333 0 2,333

1.교직원대체인건비 2,333 0 2,333

1.기간제교원성과상여금 2,333 0 2,333

1.기간제교원인건비 2,333 0 2,333(성립전)성과상여금  2,332,000원×1명= 2,332,000

(성립전)성과상여금  1,000원×1명= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 152,321 114,507 37,814

1.급식 관리 56,084 45,820 10,264

1.학교급식운영 56,084 45,820 10,264

1.급식운영비 7,370 3,720 3,650

1.일반수용비 3,910 2,710 1,200급식소모품 구입비  150,000원×4종×1회= 600,000

조리원 위생복  60,000원×2벌×3명= 360,000

조리종사원 인건비  80,000원×1명×3일= 240,000

2.연료비 3,410 960 2,450(성립전)LPG 사용료  250,000원×9월= 2,250,000

LPG 사용료  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식재료구입비 41,914 37,020 4,894

1.급식용식재료비 41,914 37,020 4,894식품비  2,600원×38명×16식 1,581,000

(성립전)식품비  4,414,000원×1교= 4,414,000

(성립전)식품비  -1,720,000원×1교= -1,720,000

(성립전)친환경농산물식재료  619,000원

×1교=
619,000

3.노후급식기구교체(목적사업비) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.용담댐주변지역지원(우유) 2,580 2,580 0
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1.우유대금 2,580 2,580 0  

5.우유급식 1,720 0 1,720

1.우유대금 1,720 0 1,720
(성립전)교직원우유급식비  430원×20명

×200일=
1,720,000

2.보건 관리 10,877 10,467 410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,775 2,775 0

1.약품구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 375 375 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.학생복지비 200 200 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 8,102 7,692 410

1.공기질관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

2.먹는물관리 2,802 2,592 210

1.일반수용비 2,802 2,592 210정수기유지보수  30,000원×7월= 210,000

3.학교방역관리 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200교사내소독  200,000원×1회= 200,000

3.교육격차 해소 52,104 34,004 18,100

1.급식비지원 23,454 16,790 6,664

1.농산어촌급식비지원 23,454 16,790 6,664

1.학생지원금 23,454 16,790 6,664
(성립전)농산어촌급식비지원금  6,664,000

원×1교=
6,664,000

2.방과후학교활동비지원 20,600 11,600 9,000

1.농어촌방과후학교운영지원 20,600 11,600 9,000

1.학생지원금 20,600 11,600 9,000
(성립전)지자체지원방과후학교운영  

9,000,000원×1교=
9,000,000
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3.교과서비지원 3,304 3,304 0

1.교과용도서지원 3,304 3,304 0

1.학생복지비 3,304 3,304 0  

4.누리과정비지원 4,746 2,310 2,436

1.유아학비지원 4,746 2,310 2,436

1.학생지원금 4,746 2,310 2,436
(성립전)유아학비지원금  2,436,000원×1

교=
2,436,000

4.학생복지 33,256 24,216 9,040

1.학생복지운영 33,256 24,216 9,040

1.통학버스안전지도사인건비 17,664 8,624 9,040

1.무기계약직원인건비 15,748 7,980 7,768
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

1,348,900원×12월×1명=
16,187,000

통학버스안전지도사인건비  -841,900원×1

명×10월=
-8,419,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,916 644 1,272

(성립전)통학버스안전지도사기관부담금  

106,000원×12월×1명=
1,272,000

2.통학차량운영 12,923 12,923 0

1.일반수용비 12,923 12,923 0  

3.공동조리교급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

3.기본적 교육활동 53,941 48,590 5,351

1.교과 활동 37,103 34,552 2,551

1.교과활동지원 10,620 10,740 -120

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학급운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.실과교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학습준비물지원 1,020 1,140 -120

1.학습준비물 1,020 1,140 -120학습준비물구입  -10,000원×12명×1회= -120,000

5.기초학력지도 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 7,522 5,646 1,876

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.태권도교육지도자수당(군지원) 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

3.스포츠강사운영 1,856 906 950

1.기간제직원인건비 1,856 906 950
스포츠강사연가보상비분담분  950,000원

×1명=
950,000

4.태권도복 및 띠구입 지원(군지원) 266 0 266

1.교육운영비 266 0 266
(성립전)도복및띠구입비  19,000원×14명

×1조=
266,000

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전)스포츠클럽활동지원  10,000원

×33명×2회=
660,000

4.유치원교과활동 16,461 15,666 795

1.유치원교과활동 9,056 9,056 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 690 690 0  

4.도서구입비 666 666 0  

2.현장체험학습 3,100 3,500 -400

1.연료비 600 1,000 -400
현장학습차량유류지원  -400,000원×1대

×1회=
-400,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.유치원학급운영 250 250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 250 250 0  

4.유아학비교육과정비 2,455 1,260 1,195

1.교육운영비 2,455 1,260 1,195
(성립전)교육과정운영물품  11,950원×10

종×10회=
1,195,000

5.유치원자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 16,838 14,038 2,800

1.자율활동 8,830 6,030 2,800

1.교육행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.입학식행사운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.졸업식행사운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

4.체육대회운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.자치활동운영비 1,100 2,100 -1,000

1.교육운영비 1,100 2,000 -900학생자치활동지원  -90,000원×10종×1회= -900,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
학교교직원자치활동지원  -10,000원×10명

×1회=
-100,000

6.학생자치연수운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 400 0 400
(성립전)자치연수강사료  100,000원×4시

간×1명=
400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)리더십캠프운영물품구입  25,000

원×40종×1회=
1,000,000

(성립전)연수교육자료 구입  10,000원×40

권×1회=
400,000

7.자치활동운영비(목적사업비) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생자치활동지원  50,000원×4종

×10회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 8,008 8,008 0

1.수학여행 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.용담댐주변지역육영사업지원금(체험학습지원)1,858 1,858 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,858 1,858 0  

3.현장체험학습운영(목적사업) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.선택적 교육활동 65,690 51,563 14,127

1.방과후학교 운영 56,475 43,309 13,166

1.방과후학교운영 22,600 13,600 9,000

1.방과후학교운영비 13,600 13,600 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방과후학교운영비(지자체지원분) 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,040 0 7,040
(성립전)방과후강사비  32,000원×110시간

×2명=
7,040,000

2.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전)방과후학교운영물품  19,600원

×10종×10회=
1,960,000

2.돌봄교실운영 15,967 14,228 1,739

1.돌봄전담사인건비 5,447 3,708 1,739

1.무기계약직원인건비 5,147 3,408 1,739
(성립전)돌봄전담사인건비  1,739,000원

×1교=
1,739,000

2.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

2.초등돌봄교실운영 10,520 10,520 0

1.운영수당 7,616 7,616 0  

2.교육운영비 2,904 2,904 0  

3.유치원방과후학교운영 17,908 15,481 2,427

1.유치원방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후과정시간제기간제교원인건비13,417 12,231 1,186

1.기간제교원인건비 12,244 11,058 1,186
(성립전)시간제기간제교원성과상여금  

1,186,000원×1명=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,173 1,173 0  

3.유아학비방과후과정지원 2,291 1,050 1,241

1.운영수당 1,440 736 704(성립전)방과후강사비  704,000원×1교= 704,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 851 314 537
(성립전)방과후운영비  53,640원×10종×1

회=
537,000

2.독서활동 9,215 8,254 961

1.독서활동운영 9,215 8,254 961

1.독서활성화지원 3,750 3,750 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 3,150 3,150 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문예행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교과서비지원 3,864 3,304 560

1.교육운영비 3,864 3,304 560
무상교과서지원금  5,600원×100권×1학기

=
560,000

5.저학년 큰그림책구매지원 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)큰그림책구매지원  200,500원×2

학급=
401,000

5.교육활동 지원 39,740 27,740 12,000

1.교무업무 운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 6,400 6,400 0

1.교무학사운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.연구학교 운영 14,580 12,080 2,500

1.연구학교운영 14,580 12,080 2,500

1.농어촌교육특구운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교별맞춤형교육지원사업(군보조)9,140 9,140 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 4,840 4,840 0  

3.학교자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500작가초빙강사료  500,000원×1시간×1명= 500,000

2.교육운영비 350 0 350학생상품구입  10,000원×25명×1회= 250,000

간식 등  20,000원×5종×1회= 100,000

3.도서구입비 1,650 0 1,650강의용도서구입  10,000원×165권×1회= 1,650,000

3.학습지원실 운영 18,760 9,260 9,500

1.정보화실운영 18,760 9,260 9,500

1.학교정보화지원 8,960 8,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.소프트웨어연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.소프트웨어교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  30,000원×10시간×1명= 300,000

2.여비 320 0 320
(성립전)사업추진여비  40,000원×1명×8

회
320,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교육운영재료비  200,000원×15종

×1회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)사업추진식비  8,000원×10명×4

회=
320,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)관련교육기자재구입  500,000원

×8종×1회=
4,000,000

6.도서구입비 60 0 60(성립전)도서구입  20,000원×3권= 60,000

4.소프트웨어교육교구구입지원비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)피지컬컴퓨팅교구  200,000원×7

대×1회=
1,400,000

(성립전)언플러그드코딩교구  20,000원×5

대×1회=
100,000

8 발행일 : 2019-10-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 132,972 117,424 15,548

1.학교기관 운영 46,455 36,479 9,976

1.부서기본운영 36,155 30,679 5,476

1.교장실운영 6,250 5,950 300

1.일반업무추진비 3,250 2,950 300교직원간담회경비  10,000원×30명×1회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0  

3.행정실운영 29,245 23,885 5,360

1.일반수용비 5,820 6,120 -300간행물구독료  -10,000원×3종×10월= -300,000

2.기타공공요금 75 75 0  

3.여비 15,200 14,440 760관내외출장여비  20,000원×38회= 760,000

4.일반업무추진비 450 750 -300접대용민원다과비  -10,000원×10종×3회= -300,000

5.비품구입비 7,700 2,500 5,200사무용비품구입  5,200,000원×1대= 5,200,000

4.교직원복지 0 184 -184

1.교직원복지비 0 184 -184특근매식비  -8,000원×1명×23회= -184,000

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.청사관리 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.병설유치원기본운영 9,400 4,900 4,500

1.직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.각종행사활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.교과활동지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  
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5.2019무주공립유치원연합행사 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)행사공연비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)행사소요물품구입  2,000원×750

개×1회=
1,500,000

2.시설 장비 유지 85,647 79,195 6,452

1.학교시설장비유지 85,647 79,195 6,452

1.공공요금 및 제세공과금 29,483 29,303 180

1.전기요금 20,923 20,323 600전기요금  600,000원×1월= 600,000

2.상하수도료 1,740 2,040 -300상하수도요금  -100,000원×3월= -300,000

3.기타공공요금 6,820 6,940 -120전화요금  -40,000원×3월= -120,000

2.깨끗한학교만들기 19,574 18,264 1,310

1.무기계약직원인건비 17,894 16,584 1,310청소원인건비  1,310,000원×1명×1월= 1,310,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

3.당직관리 3,660 5,280 -1,620

1.일반수용비 3,660 5,280 -1,620무인기계경비용역료  -135,000원×12월= -1,620,000

4.시설관리용역료 6,246 5,476 770

1.일반수용비 6,246 5,476 770승강기관리용역료  110,000원×1대×7월= 770,000

5.시설일반관리비 10,200 8,200 2,000

1.일반수용비 10,200 8,200 2,000소규모수선비  25,000원×10종×4회= 1,000,000

시설소모품 구입비  20,000원×5종×10회= 1,000,000

6.연료비 318 634 -316

1.연료비 318 634 -316난방용기기 유류비  -905원×350리터= -316,000

7.위성방송수신료 576 576 0

1.기타공공요금 576 576 0  

8.환경개선부담 200 200 0

1.기타공공요금 200 200 0  

9.관사관리 1,956 2,400 -444

1.일반수용비 1,956 2,400 -444관사운영비  -222,000원×2종×1회= -444,000

10.행정실운영 0 1,500 -1,500
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1.일반수용비 0 1,500 -1,500냉난방유지관리비  -50,000원×30대×1회= -1,500,000

11.시설유지관리지원 13,434 7,362 6,072

1.무기계약직원인건비 12,734 6,962 5,772
(성립전)시설관리원인건비  1,924,000원

×1명×3월=
5,772,000

2.무기계약직원법정부

담금
700 400 300

(성립전)시설관리원기관부담금  100,000원

×1명×3월=
300,000

3.학교운영 협력 870 1,750 -880

1.학교운영위원회운영 400 700 -300

1.학교운영위원회운영 400 700 -300

1.일반업무추진비 400 700 -300
학교운영위원회간담회  -100,000원×1명

×3회=
-300,000

2.학부모협력 470 1,050 -580

1.학부모회 운영비 470 1,050 -580

1.일반수용비 470 800 -330학부모회활동경비  -33,000원×10종×1회= -330,000

2.운영수당 0 250 -250학부모교육강사비  -250,000원×1명×1회= -250,000

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 448,697361,524 87,173
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